1 necessesest A || 2 suspici A<sup>s</sup> || 5 inter quam et habeant epitheton generale intercidisse ut divitem, nobilem, formosam putat Karsten | quot volg. quod A || 6 eque A || 9 et 10 ostiari—cubiculari corr. in -rii A<sup>s</sup> || 11 risus inter ista risus tolerandus A inter ista risus tollendus 5, ego alterum risus c. Gertzio delere malui || 14 quas corr. ex quā fort. A<sup>1</sup> | obsidet A<sup>s</sup> || 20 scit emi aere v. scripsi Bachrensiū secutus qui in comm. Catull. 115: scis emi aere v. coni. scit emere u. A || 23 petjt A || facit qui contendit A<sup>1</sup> facit se adversarium A<sup>s</sup> in marg. add. || 25 colapho A (o ex u corr. vid.) -is volg. || 26 illi os A<sup>s</sup> illius A<sup>1</sup>

maiore animo non agnovit quam ignovisset. non diu in hoc haerebimus; quis enim nescit nihil ex his, quae creduntur mala aut bona, ita videri sapienti ut omnibus? non respicit, quid homines turpe indicent aut 4  
5 miserum, non it qua populus, sed ut sidera contrarium mundo iter intendunt, ita hic adversus opinionem omnium vadit.

XV. Desinite itaque dicere: 'non accipiet ergo 1 sapiens iniuriam, si caedetur, si oculus illi eruetur? 10 non accipiet contumeliam, si obscenorum vocibus inprobis per forum agetur? si in convivio regis recumbere infra mensam vescique cum servis ignominiosa officia sortitis iubebitur? si quid aliud ferre cogetur eorum quae excogitari pudori ingenuo molesta possunt?'  
15 in quantumcumque ista vel numero vel magnitudine 2 creverint, eiusdem naturae erunt: si non tangent illum parva, ne maiora quidem; si non tangent pauca, ne plura quidem. sed ex imbecillitate vestra conjecturam capitis ingentis animi, et cum cogitastis quantum 20 putetis vos pati posse, sapientis patientiae paulo ulteriore rem terminum ponitis: at illum in aliis mundi finibus sua virtus collocavit nihil vobiscum commune habentem. quaere et aspera et quaecumque toleratu 3 gravia sunt audituque et visu refugienda: non obruetur 25 eorum coetu et qualis singulis, talis universis obsistet. qui dicit illud tolerabile sapienti, illud intolerabile, et animi magnitudinem intra certos fines tenet, male agit: vincit nos fortuna, nisi tota vincitur. ne putes istam 4 Stoicam esse duritiam, Epicurus, quem vos patronum 30 inertiae vestrae assumitis putatisque mollia ac desidiosa praecipere et ad voluptates ducentia, 'raro' inquit 'sapienti fortuna intervenit.' quam paene emisit viri

### 31 Epicuri sent. XVI p. 74 Us.

4 homines A omnes Gertz || 5 it s iit A corr. radendo ex hit | sydera A || 9 erueretur A<sup>1</sup> corr. A<sup>2</sup> || 21 at corr. ex ad A<sup>1-2</sup> || 23 quaere Madvig quare A || 25 cetu A || 26 illut A<sup>1</sup> corr. A<sup>2</sup> || 28 putes A<sup>1</sup> uel dicas s. s. A<sup>3</sup> || 32 penę A

vocem! vis tu fortius loqui et illam ex toto summo-  
5 vere! domus haec sapientis angusta, sine cultu, sine  
strepitu, sine apparatu, nullis adservatur ianitoribus  
turbam venali fastidio digerentibus, sed per hoc limen  
vacuum et ab ostiaris liberum fortuna non transit: 5  
scit non esse illic sibi locum, ubi sui nihil est.

1 XVI. Quodsi Epicurus quoque, qui corpori plu-  
rimum indulxit, adversus iniurias exurgit, qui id apud  
nos incredibile videri potest aut supra humanae naturae  
mensuram? ille ait iniurias tolerabiles esse sapienti, 10  
nos iniurias non esse. nec enim est, quod dicas hoc  
2 naturae repugnare: non negamus rem incommodam  
esse verberari et impelli et aliquo membro carere, sed  
omnia ista negamus iniurias esse; non sensum illis  
doloris detrahimus, sed nomen iniuriae, quod non potest 15  
recipi virtute salva. uter verius dicat videbimus: ad  
contemptum quidem iniuriae uterque consentit. quaeris  
quid inter duos intersit? quod inter gladiatores for-  
tissimos, quorum alter premit vulnus et stat in gradu,  
alter respiciens ad clamantem populum significat nihil 20  
3 esse et intercedi non patitur. non est, quod putes mag-  
num, quo dissidemus: illud quo de agitur, quod unum  
ad vos pertinet, utraque exempla hortantur, contem-  
nere iniurias et, quas iniuriarum umbras ac suspiciones  
dixerim, contumelias, ad quas despiciendas non sapiente 25  
opus est viro, sed tantum considente, qui sibi possit dicere:  
'utrum merito mihi ista accidunt an inmerito? si me-  
rito, non est contumelia, iudicium est, si inmerito,  
4 illi qui iniusta facit erubescendum est.' et quid est

10 *Epicuri fragm. 585 Us.*

3 adseruatur *A<sup>1</sup>*, d corr. in s *A<sup>1-2</sup>* || 5 uacum et ab ostiarjs  
*A<sup>1</sup>* corr. *A<sup>2</sup>* fort.: uacuum ab hostiarjis || 8 qui id *Haase* quid  
*A* || 9 humane *A* || 16 uirtute// *A* (s eras.) || 17 contemptum corr.  
in contemptum *A<sup>6</sup>* | queris *A* || 19 et stat corr. ex estat *A<sup>1-2</sup>* ||  
22 quo dissidemus volg. quod diss- *A* || 26 considente *Ruben*.  
considente *A* | qui sibi possit volg. quisipossit *A* corr. in  
quidspipossit m. recentior || 27 immerito *A<sup>6</sup>* || 29 facie rubescen-  
dum *A<sup>1</sup>* corr. *A<sup>2</sup>*

illud quod contumelia dicitur? in capitis mei levitatem iocatus est et in oculorum valitudinem et in crurum gratilitatem et in staturam: quae contumelia est quod appareat audire? coram uno aliquid dictum ridemus,  
 5 coram pluribus indignamur, et eorum aliis libertatem non relinquimus, quae ipsi in nos dicere adsuevimus; iocis temperatis delectamur, inmodicis irascimur.